
REGISTRO GENERALE N. 762 del 26/07/2023

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 96 DEL 25/07/2023
PROPOSTA N. 1148 DEL 25/07/2023

OGGETTO: PNRR M2C4I2.2 - Intervento di  Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico
delle aree interne al centro storico della citta di Lamezia Terme (Torrente Canne ramo est-
area Mulini Castello) - CUP: C87B20000590001 - CIG 9476625657

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• l’Ente ha aderito alla Centrale Unica di Committenza (CUC) della Città Metropolitana di

Reggio Calabria, giusta Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 13/11/2020, al fine
di avvalersi delle funzioni esercitate dalla stessa e previste nella Convenzione sottoscritta;

• il  Commissario  Prefettizio  con i  Poteri  del  Consiglio  Comunale  con Delibera  n.  45 del
29/04/2021, questa Amministrazione ha aderito alla Centrale Unica di Committenza (CUC)
della  Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria  approvando  lo  schema  di  rinnovo  della
convenzione per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza della
Città Metropolitana di Reggio Calabria;

• con determina a contrarre R.G. n. 1088 del 15/11/2022 del Responsabile Settore Tecnico del
comune di Lamezia Terme, è stata disposta l’indizione di gara mediante procedura negoziata
senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63 D.lgs.50/2016 e ss. mm.
e  ii.  con  oggetto  “Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  2  -
Componente 4 - Investimento 2.2 - Intervento di “Messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico delle aree interne al centro storico della città  di Lamezia Terme (Torrente
Canne ramo est-area Mulini Castello)” - CUP: C87B20000590001 - C.I.G.: 9476625657,
per l’importo complessivo euro 741.065,65 oltre IVA;

• con  la  citata  determina  si  è  provveduto  a  impegnare  sul  capitolo  3859  del  bilancio  di
previsione  2022,  piano  dei  conti  2.03.01.02.003,  la  somma  pari  ad  euro  1.852,66  da
corrispondere  alla  Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria  per  l’espletamento  delle
procedure di gara,  ai  sensi della  Convenzione n.  46602/2022 sottoscritta  dal  Comune di
Lamezia Terme per la gestione associata delle funzioni di stazione appaltante;

• la Centrale Unica di Committenza di Reggio Calabria ha trasmesso la determina n. 967 del
24/03/2023 di aggiudicazione efficace della procedura di affidamento in oggetto, acquisita al
protocollo dell'Ente con n. prot. 33107 del 05/05/2023, ed i relativi atti di gara;

Ritenuto:
• che la  Centrale  Unica  di  Committenza  di  Reggio Calabria  ha correttamente  espletato  le

procedure  di gara per l'affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico delle aree interne al centro storico della città  di Lamezia Terme (Torrente
Canne  ramo  est-area  Mulini  Castello)”,  secondo  quanto  stabilito  dalla  convenzone  n.
46602/2022 sottoscritta tra il Comune di Lamezia Terme e la Città Metropolitana di Reggio
Calabria;

• necessario  procedere  alla  liquidazione  del  contributo  spettante  alla  Stazione  Unica

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 762 del 26/07/2023



Appaltante della Città Metropolitana di Reggio Calabria per lo svolgimento delle attività di
Centrale Unica di Committenza nell'ambito della procedura di gara in oggetto;

• di corrispondere alla Città Metropolitana di Reggio Calabria la somma di euro 1.852,66 da
versare su conto di tesoreria IBAN IT 36 B 01000 03245452300060828 presso la Banca
d’Italia - Reggio Calabria con la seguente Causale: “Pagamento contributo SUA gara per
l’affidamento di Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico delle aree interne al
centro storico della città di Lamezia Terme (Torrente Canne ramo est-area Mulini Castello)
– CIG 9476625657;

Vista  la  Convenzione sottoscritta  tra  il  Comune di  Lamezia Terme e la  Città  Metropolitana  di
Reggio Calabria per lo svolgimento di quest'ultima delle attività di Centrale Unica di Committenza
ed  in  particolare  l'art.  4,  della  stessa  che  prevede  per  i  singoli  soggetti  aderenti  alla  CUC la
liquidazione  del  contributo  a  favore  della  stessa per  le  attività  espletate  per  le  varie  fasi  della
procedura di gara;

Ritenuta l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto Dirigente, anche potenziale, di cui 
all'art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n.190/2010;

Visto:
• Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
• il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il Regolamento comunale di contabilità vigente;
• il regolamento comunale sui controlli interni;
• il  PTPCT  Comunale  vigente  approvato  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.148  del

09/05/2022; 
• la Delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 13/05/2022 con la quale e' stato approvato il

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024; 
• la Delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 13/05/2022 con la quale e' stato approvato il

DUP 2022/2024; 
• la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  27  del  13/05/2022  relativa  all'approvazione  del

bilancio di previsione finanziaria 2022/2024;

DETERMINA

per quanto argomentato in premessa, qui richiamato per costituire parte integrante e sostanziale del
dispositivo della presente determinazione:

.1 di  liquidare  a  favore  della  Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria  la  somma  di  euro
1.852,66 a titolo di contributo per l'espletamento della gara mediante procedura negoziata
senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art.  63 D.lgs.50/2016 e ss.
mm. e ii., avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 2
- Componente 4 -  Investimento  2.2 -  Intervento di “Messa in  sicurezza del territorio  a
rischio  idrogeologico  delle  aree  interne  al  centro  storico  della  città  di  Lamezia  Terme
(Torrente  Canne  ramo  est-area  Mulini  Castello)”  -  CUP:  C87B20000590001  -  C.I.G.:
9476625657 , per l’importo complessivo di euro 741.065,65 oltre IVA;

.2 di corrispondere alla Città Metropolitana di Reggio Calabria la somma di euro 1.852,66 da
versare su conto di tesoreria IBAN IT 36 B 01000 03245452300060828 presso la Banca

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 762 del 26/07/2023



d’Italia - Reggio Calabria con la seguente Causale: “Pagamento contributo SUA gara per
l’affidamento di Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico delle aree interne
al  centro  storico  della  città  di  Lamezia  Terme  (Torrente  Canne  ramo  est-area  Mulini
Castello) – CIG 9476625657; 

.3 di imputare la spesa di euro 1.852,66 sul capitolo 3859, piano dei conti 2.03.01.02.003,
dell'esercizio finanziario anno 2022, a valere sull'impegno n. 599/1 disposto con determina
n. R.G. 1088 del 14/11/2022;

.4 di  trasmettere  il  presente  atto  di  liquidazione  al  settore  economico  finanziario  per  gli
adempimenti di cui all'art. 185 del D.lgs. 267/2000;

.5 di dare atto che il RUP dell'intervento è l'ing. Nicola Cerminara;

.6 di  dare  atto  che  con riferimento  alla  vigente  normativa  in  materia  di  anticorruzione  e
trasparenza  (L.  190/2012  e  d.lgs.  n.  33/2013),  non  esistono  situazioni  di  conflitto
d'interesse,  limitative  o  preclusive  delle  funzioni  gestionali  inerenti  al  procedimento
oggetto del presente atto determinativo o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale
delle funzioni del responsabile del procedimento e del sottoscritto responsabile del settore
che adotta l'atto finale;

.7 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art.147-
bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del competente servizio;

.8 di  trasmettere copia  della  presente,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma  1  del  D.lgs.
18/08/2000  n.  267,  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  il  visto  di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;

.9 di dare atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in
capo ai soggetti di cui all'articolo 6-bis della L. n. 241/1990;

.10 di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sull’Albo on line per 15
giorni consecutivi;

.11 di  disporre che  copia  della  presente  Determinazione  venga  pubblicata  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito Internet del Comune.

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1148 del 25/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  ESPOSITO FRANCESCO in data 25/07/2023.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente del Settore Economico-finanziario, in ordine alla regolarità contabile della  proposta n. 1148 del
25/07/2023,  ai  sensi  dell'articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  267/2000  e  del  relativo  Regolamento
comunale sui controlli interni, esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 762 del 26/07/2023



Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267.
Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 4233 1 599 CUC CITTA METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 1.852,66

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 26/07/2023.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2046

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ESPOSITO FRANCESCO attesta
che in data 26/07/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 762
con oggetto: PNRR M2C4I2.2 - Intervento di  Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico delle
aree interne al centro storico della citta di Lamezia Terme (Torrente Canne ramo est-area Mulini Castello)
- CUP: C87B20000590001 - CIG 9476625657.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  ESPOSITO FRANCESCO il 26/07/2023.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 762 del 26/07/2023


